
 

Администрация города Новочеркасска 

Управление образования 
 

                                                     П Р И К А З 
 

05.11. 2020                                         № 581                                    г. Новочеркасск 
 

 

О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в 2020-2021 учебном году  

 

 

  В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (в ред. от 17.03.2020, с изм. от 28.04.2020), 

постановлением главного государственного санитарного врача России от 30.06.2020 

№ 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)"», письмом Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и Министерства 

просвещения  Российской Федерации 3 02/16587-2020-24/ГД-1192/03 от 12.08.2020 

«Об организации работы общеобразовательных организаций», приказом 

Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 

10.12.2014 № 762 «Об утверждении положения о проведении всероссийской 

олимпиады школьников на территории Ростовской области» (с изменениями на 

27.12.2019) и приказом от 30.10.2020  № 874 «О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2020-

2021 учебном году», согласно плану работы Управления образования 

Администрации города Новочеркасска на 2020-2021 учебный год, в целях 

реализации мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных 

детей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в 

2020-2021 учебном году (далее Олимпиада) с 13.11.2020 года  по 05.12.2020 года 

согласно расписанию, утвержденному приказом Минобразования Ростовской 

области от 30.10.2020 № 874 на базе общеобразовательных организаций города 

(приложение № 1). 



2. Утвердить: 

2.1. состав организационного комитета по проведению Олимпиады  

(приложение № 2); 

2.2. состав предметных комиссий по проведению Олимпиады  (приложение № 

3),  

2.3. состав муниципальной комиссии Олимпиады (приложение № 4),  

2.4. формы отчетности по проведению школьного и муниципального этапов 

Олимпиады (приложение № 5); 

2.5. критерии оценивания олимпиадных работ учащихся (приложение № 6); 

2.6. состав и порядок работы  апелляционной комиссии (приложение № 7, 8). 

3. Назначить: 

3.1. координаторами муниципального этапа Олимпиады: 

- Кутнякову Н.П., заведующего  методическим кабинетом Управления 

образования,  

- Мануйленкову Л.А., методиста  методического кабинета Управления 

образования,  

3.2. информационно-техническим координатором муниципального этапа 

Олимпиады Ломшакову И.Л., учителя информационных технологий  МБОУ «Лицея 

№ 7», руководителя ГМО учителей информатики -.  

4. Координаторам муниципального этапа Олимпиады (Кутняковой Н.П., 

Мануйленковой Л.А.): 

4.1. сформировать сводные списки участников муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании итогов 

проведения школьного этапа олимпиады (по рейтингу), представленных 

администрациями средних общеобразовательных школ; 

4.2. представить в государственное бюджетное учреждение Ростовской 

области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» 

информацию по формам № 1, № 2, № 3 № 4, № 5 в сроки, обозначенные в приказе 

Минобразования РО от 30.10.2020 № 874. 

5. Координаторам муниципального этапа Олимпиады (Кутняковой Н.П., 

Мануйленковой Л.А.), информационно-техническому координатору 

муниципального этапа Олимпиады (Ломшаковой И.Л.),  членам муниципальной 

комиссии Олимпиады, членам предметных комиссий Олимпиады: 

- обеспечить информационную защиту заданий, разработанных 

региональными предметно-методическими комиссиями, от разглашения 

содержащейся в них информации; 

- принять меры по защите указанной информации от неправомерного доступа, 

уничтожения, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а 

также иных неправомерных действий в отношении такой информации в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Заведующему методическим кабинетом Управления образования 

Администрации города Новочеркасска (Кутняковой Н.П.) обеспечить 

информационно-методическое сопровождение Олимпиады. 

 

7. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 



учреждений средних общеобразовательных школ города: 

7.1. обеспечить проведение муниципального этапа Олимпиады в соответствии 

с требованиями Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников (приказ  

Минобрнауки России от 18 ноября 2013 года № 1252); 

7.2. обеспечить участие обучающихся и членов муниципальной, предметной 

комиссий в Олимпиаде; 

7.3. обеспечить соблюдение мер информационной безопасности при 

тиражировании заданий Олимпиады;  

7.4. освободить обучающихся общеобразовательных организаций - участников 

муниципального этапа от учебной нагрузки в дни проведения Олимпиады, с 

доведением информации до сведения родителей (законных представителей) под 

подпись; 

7.5. освободить педагогов – членов муниципальной и предметной комиссий  

от занимаемой учебной нагрузки с сохранением среднемесячной заработной платы в 

дни проведения Олимпиады; 

7.6. обеспечить исключение доступа к заданиям лиц, не уполномоченных на 

ознакомление с указанной информацией; 

7.7. представить в городской методический кабинет Управления образования 

(Мануйленковой Л.А.): 

- информацию о проведении муниципального этапа Олимпиады в 

соответствии с приложением № 4 (форма 2, 3. 2. и 4, 5) к данному приказу в 

двухдневный срок после проведения олимпиады по предмету; 

- аналитическую справку об итогах проведения Олимпиады по 

соответствующему предмету в срок до 5 декабря 2020 года. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Начальник  управления                                                                               Е.Л.Салтыкова 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Подготовила: 

Лариса Александровна. Мануйленкова (259976)  



 

Приложение № 1 

                                                                                                                               к приказу УО № 581 

от 05.11.2020  
 

Сроки  проведения 

 муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2020-2021 учебном году 
 

Предмет  Дата проведения 

 

Время 

начала 

Место проведения 

 Экология         13  ноября 2020 года 10.00 МБОУ СОШ города 

Новочеркасска  Физическая культура       14 ноября 2020 года 10.00 

  Астрономия,  

искусство (МХК) 

      16  ноября 2020 года 10.00 

  Английский язык      17 ноября 2020  года 10.00 

   География       18 ноября 2020 года 10.00 

   Обществознание      19 ноября 2020  года 10.00 

  Литература      20  ноября 2020  года 10.00 

  Химия      23  ноября 2020 года 10.00 

    Право      24 ноября 2020 года 10.00 

   ОБЖ,  

немецкий язык 

     25 ноября 2020 года 10.00 

    Русский язык     26 ноября 2020 года 10.00 

    Физика     27  ноября 2020 года 10.00 

    История     30  ноября 2020  года 10.00 

 Технология,  

 экономика 

    1 декабря  2020  года 10.00 

  Математика     3 декабря 2020 года 10.00 

   Биология     4 декабря  2020  года 10.00 

  Информатика и ИКТ     5 декабря 2020 года 10.00 

 

 



Приложение № 2 

                                                                                к приказу  УО   от  05.11.2020 г. № 581  
 

 

Состав оргкомитета 

 по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

 в 2020-2021 учебном году 

 

1. Салтыкова Е.Л., начальник Управления образования Администрации города Новочеркасска 

2. Струкова Э.В., начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования 

Управления образования Администрации города  

3. Кутнякова Н.П.,  заведующий  методическим кабинетом Управления образования 

Администрации города 

4. Дюжева Э.В., методист методического кабинета Управления образования Администрации 

города 

5. Мануйленкова Л.А., методист методического кабинета Управления образования 

Администрации города 

6. Стекольщикова И.И., руководитель городского методического объединения учителей 

истории, обществознания, права; 

7. Свистнина Е.В., руководитель городского методического объединения учителей русского 

языка и литературы; 

8.  Руди Р.Н., руководитель городского методического объединения учителей географии и 

экономики 

9. Кручинина В.Б., Ф руководитель городского методического объединения учителей 

математики; 

10. Пилюгина Н.А., руководитель городского методического объединения учителей химии; 

11. Щепицева Н.А., руководитель городского методического объединения учителей  физики 

12. Каменева Л.И.., руководитель городского методического объединения учителей 

физической культуры 

13. Пугачева И.В., руководитель городского методического объединения учителей английского 

языка; 

14. Коротаева В.Я., руководитель городского методического объединения преподавателей-

организаторов ОБЖ; 

15. Финенко В.А., руководитель городского методического объединения учителей биологии и 

экологии; 

      16.Мартынова С.И., руководитель городского методического объединения учителей   

            предметной области «Искусство» (МХК) 

      17.Ломшакова И.Л., руководитель городского методического объединения учителей  

           информатики 

18.Мурадьян С.Е., руководитель городского методического объединения учителей 

      технологии; 



      Приложение № 3 

                                                                                        к приказу  УО № 581  

от  05.11.2020  

Состав предметных комиссий  

по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в  2020-2021 учебном году 

 

Предмет Предметная комиссия 

Русский язык 

 

Кутнякова Н.П., заведующий МК  Управления образования, 

председатель комиссии; 

Свистина Е.В., учитель русского языка  МБОУ СОШ № 1; секретарь 

Юрицина О.И., учитель литературы МБОУ СОШ № 1; 

Галкина Т.И. учитель русского языка  МБОУ СОШ №  2; 

Циткилова О. П., учитель русского языка  МБОУ СОШ № 5;  

Фролова О.А., учитель русского языка  МБОУ СОШ № 6;  

Сушкова М. М., учитель русского языка МБОУ «Лицей № 7»; 

Шихова Т. М., учитель русского языка  МБОУ СОШ № 8; 

Гаврилова С. И., учитель русского языка  МБОУ СОШ № 9; 

Головченко  И.  В., учитель русского языка  МБОУ СОШ № 10; 

Мамедова Э. М., учитель русского языка  МБОУ СОШ  №11; 

Шкуропий С. Н., учитель русского языка  МБОУ СОШ № 12; 

Рец  Н. И., учитель русского языка  МБОУ СОШ № 19 ; 

Штепа Е. В., учитель русского языка  МБОУ СОШ № 20; 

Аванесян Р.Р., учитель русского языка  МБОУ СОШ № 25; 

Буракова И И. учитель русского языка  МБОУ СОШ № 31; 

Яновская И.Ю., учитель литературы МБОУ СОШ № 32; 

Искусство (МХК) 

Мануйленкова Л.А., методист МК Управления образования, 

председатель комиссии; 

Мартынова С.И., учитель музыки, МХК  МБОУ СОШ  № 3, секретарь 

комиссии; 

Филиппова О.Ю., учитель  МХК МБОУ «Лицей № 7; 

Балазан Е.В., учитель музыки и МХК МБОУ СОШ № 9; 

Головченко И. В., учитель  музыки и  МХК МБОУ СОШ № 10; 

Мамедова Э.М., учитель МХК МБОУ СОШ  № 11; 

Романенко Е.Б., учитель МХК МБОУ СОШ № 20; 

Бондаренко С.Ю., учитель МХК МБОУ СОШ № 22; 

Кравцова Е.А., учитель МХК МБОУ СОШ № 24;. 

Астрономия  

 

Щепицева Н.А., учитель физики МБОУ СОШ № 19, председатель 

комиссии; 

Глушкова Т.А., учитель физики МБОУ СОШ № 11, секретарь; 

Ульянова Е.А., учитель физики МБОУ СОШ № 25; 

Физическая 

культура 

 

Каменева Л.И., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 10,  

председатель  комиссии; 

Козорезова  И.Н., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 1: 

Гераськин А.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 3; 

 

Силкин В.А., учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 7»; 

Гаранжа Н.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 9; 

Косенко Ю.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 11; 

Дранишникова Т.С., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 17; 



Багута А.Н, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 19;. 

Клочкова Н.В, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 20;. 

Ларионова Ю.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 22; 

Мирошниченко С.Н., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 24; 

Мороз Е.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 31: 
 

История 

Стекольщикова И.И., учитель истории МБОУ СОШ № 9,председатель;  

Кирнос Е.Н., учитель истории МБОУ СОШ № 25 секретарь; 

Марковская Н.М., учитель истории МБОУ СОШ № 1,  

Вергунова Г.В,  учитель истории  МБОУ СОШ № 5; 

Сологубова А.В., учитель истории МБОУ СОШ № 6; 

Садовая Л.П, учитель истории МБОУ СОШ № 8;  

Касьян Т.К., учитель истории МБОУ СОШ № 11; 

Мох Г.С., учитель истории МБОУ СОШ № 20; 

Мороз И.В., учитель истории МБОУ СОШ № 31; 

Шаин Г.П.., учитель истории МБОУ СОШ № 32; 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 

Коротаева В.Я., преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ СОШ № 19, 

председатель;  

Кравцова Е.А., преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ СОШ № 24, 

секретарь комиссии; 

Гамаюнов П.Ю., преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ СОШ № 5; 

Савустяненко В.Н., преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ  СОШ № 6; 

Гилев В.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Лицей № 7» 

Попов А.Л., преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ СОШ № 9; 

Борисова Н.М., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 17; 

Белолипецкий А.А.,преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 32; 

Экономика 

Руди Р.Н., учитель экономики МБОУ СОШ № 10,  председатель 

комиссии; 

Карамнова Е.В., учитель экономики МБОУ СОШ № 3; 

Филиппова О.Ю., учитель  экономики МБОУ «Лицей № 7; 

Коротаева В.Я., учитель экономики МБОУ СОШ № 19; 

Рыжкина А.М., учитель экономики МБОУ СОШ № 23; 

Экология 

Мануйленкова Л.А., методист МК Управления образования, 

председатель комиссии; 

Лускова Г.И., учитель биологии МБОУ СОШ № 25; секретарь комиссии 

Финенко В.А., учитель биологии МБОУ СОШ № 32, 

Бабенко Т.Н., учитель биологии МБОУ СОШ № 32; 

Броновицкая О.В.,учитель биологии МБОУ СОШ № 1; 

Битюкова О.А., учитель биологии МБОУ СОШ № 6; 

Марущенко Н.Н., учитель биологии МБОУ «Лицей № 7; 

Павлова  И.В.,учитель биологии МБОУ «Лицей № 7»; 

Чубанова Н.В., учитель биологии МБОУ СОШ № 11; 

Шиндрикова Н.К., учитель биологии МБОУ СОШ № 10; 

Ермакова Н.А., учитель биологии МБОУ СОШ № 12; 

Коновалова  Н.Ф., учитель биологии МБОУ СОШ  № 14; 

Трескиба И.В., учитель биологии МБОУ СОШ № 15; 

Антонов Н.Е. , учитель биологии МБОУ СОШ № 17; 

Баштанник Н.Е., учитель биологии МБОУ СОШ № 31; 

 

Литература 

Кутнякова Н. П., заведующий МК  Управления образования, 

председатель комиссии; 

Свистина Е.В, учитель литературы МБОУ СОШ № 1; секретарь 

комиссии 



Рябчук Т. Н., учитель литературы МБОУ СОШ №1; 

Денисенко С.В., учитель литературы  МБОУ СОШ № 3; 

Царькова Л.Г. учитель литературы, МБОУ СОШ № 5,  

Зверева Е. А., учитель литературы МБОУ СОШ № 6; 

Заможняя Т. В., учитель литературы МБОУ «Лицей № 7»; 

Чистохвалова Г. А., учитель литературы МБОУ СОШ № 9, 

Лопаткина Н.В, учитель литературы МБОУ СОШ № 12;. 

Иванова Е.  А.,  учитель литературы МБОУ СОШ №15; 

Чухлебова Е.Л, учитель литературы  МБОУ СОШ №17;  

Тимченко Л.Г., учитель литературы МБОУ СОШ № 19, 

Фоменко С.В. учитель литературы МБОУ СОШ № 20; 

Бреус Н. Г., учитель литературы  МБОУ СОШ № 22; 

Сипова Н.Н., учитель литературы МБОУ СОШ № 24; 

Макарова Е.В., учитель литературы МБОУ СОШ № 31; 

Астапова Т.Е., учитель литературы  МБОУ СОШ № 32; 

Право 

Стекольщикова И.И., учитель истории МБОУ СОШ № 9, председатель 

Марковская Н.М., учитель истории МБОУ СОШ № 1 ,секретарь  

комиссии; 

Савельева Т.С., учитель истории МБОУ СОШ № 6; 

Кирнос Е.Н., учитель истории МБОУ СОШ № 25; 

Федосова Т.А., учитель истории МБОУ СОШ  № 31; 

Шаин Г. П.,  учитель истории МБОУ СОШ № 32. 

Информатика и ИКТ  

Ломшакова И.Л., учитель информатики МБОУ "Лицея №7"-

председатель комиссии 

Стариков В.А., учитель информатики МБОУ "Лицей №7" - технический 

специалист 

Кожушкова Т.Ю. учитель информатики МБОУ СОШ № 3; 

Коченов А.А.,учитель информатики МБОУ СОШ № 6 ; 

Афанасьева Н.К., учитель информатики МБОУ СОШ № 31; 

Английский язык 

Кутнякова Н.П., заведующий МК Управления образования, председатель 

комиссии;  

Пугачева И.В.,учитель английского языка  МОУ «Лицей № 7», 

руководитель ГМО; 

Петрова Н. Н , учитель английского языка МБОУ СОШ № 1; 

Гончарова Л.В., учитель английского языка  МОУ СОШ № 6; 

Филимоненко Л.А., учитель английского языка  МОУ «Лицея № 7»;  

Заичко А.В., учитель английского языка  МБОУ СОШ № 8;  

Ермолова Е.М., учитель английского языка МБОУ СОШ № 10; 

Зимовейская Е.С., учитель английского языка  МБОУ СОШ № 11;  

Чумакова Ю.О., учитель английского языка  МБОУ СОШ № 12; 

Манько М.А., учитель английского языка  МБОУ СОШ № 14; 

Голушко И.А., учитель английского языка  МБОУ СОШ № 19; 

Аистова Л.А., учитель английского языка  МБОУ СОШ № 20;  

Левченко Л.Н., учитель английского языка  МБОУ СОШ № 23; 

Мальченко Г.В., учитель английского языка  МБОУ СОШ № 31 

Антоненко М.П., учитель английского языка МБОУ СОШ № 32; 

Обществознание 

Стекольщикова И.И., учитель истории МБОУ СОШ № 9, председатель 

комиссии; 

Кирнос Е.Н., учитель истории МБОУ СОШ № 25 секретарь; 

Топилина Г.В., учитель истории МБОУ СОШ № 1; 

Шелудякова  И В., учитель истории МБОУ СОШ № 5; 

Савельева Т.С., учитель истории МБОУ СОШ № 6 



Касьян Т.К., учитель истории МБОУ СОШ № 11; 

Бабкова Н.Н., учитель истории МБОУ СОШ № 14; 

Мрыхина   Р.А., учитель истории МБОУ СОШ № 19; 

Мох Г.С., учитель истории МБОУ СОШ № 20; 

Кислякова Г.Г., учитель истории МБОУ СОШ № 24; 

Василенко С.В., учитель истории МБОУ СОШ № 25; 

Биология 

Мануйленкова Л.А., методист МК Управления образования, 

председатель комиссии; 

Финенко В.А., учитель биологии МБОУ СОШ № 32, секретарь 

комиссии; 

Бабенко Т.Н., учитель биологии МБОУ СОШ № 32; 

Броновицкая О.В.,учитель биологии МБОУ СОШ № 1; 

Битюкова О.А, учитель биологии МБОУ СОШ № 6; 

Павлова  И.В., учитель биологии МБОУ «Лицей № 7»; 

Данилова Н.Е., учитель биологии МБОУ СОШ № 9; 

Шиндрикова Н.К., учитель биологии МБОУ СОШ № 10; 

Ермакова  Н.А., учитель биологии МБОУ СОШ№ 12; 

Запорожец Н.В.,учитель биологии МБОУ СОШ ; 

Жукова Л.Н., учитель биологии МБОУ СОШ № 22; 

Димитрова Н.П., учитель биологии МБОУ СОШ № 23; 

Лускова Г.И., учитель биологии МБОУ СОШ № 25; 

Баштанник Н.Е., учитель биологии МБОУ СОШ № 31. 

Технология 

Мануйленкова Л.А., методист МК Управления образования, 

председатель комиссии; 

Мурадьян С.Е., учитель технологии МБОУ СОШ № 3, секретарь; 

Калашникова Е. Н., учитель технологии  МБОУ СОШ №  11; 

Ермакова С.Г.,учитель технологии  МБОУ СОШ № 14; 

Колотий Г.П., учитель технологии МБОУ СОШ № 19; 

Синишина Е.К, учитель технологии МБОУ СОШ № 22; 

Рыжкина А.М., учитель технологии МБОУ СОШ № 23; 

Сергеева Л.С., учитель технологии МБОУ СОШ № 25; 

Кононенко Н.А., учитель технологии МБОУ СОШ № 32. 

Химия 

Мануйленкова Л.А., методист МК Управления образования, 

председатель; 

Пилюгина Н.А., учитель химии МБОУ СОШ № 32, секретарь комиссии; 

Петренко Л.В., учитель химии МБОУ СОШ № 1; 

Моргун С.В., учитель химии МБОУ СОШ № 5; 

Костенко О.В., учитель химии МБОУ СОШ № 6; 

Боровикова Л.М., учитель химии МБОУ « Лицея № 7»; 

Арсенян А.М., учитель химии МБОУ СОШ № 8; 

Ушакова И.В., учитель химии МБОУ СОШ № 11; 

Суринова Л.М., учитель химии МБОУ СОШ № 12; 

Семенова Н.Б., учитель химии МБОУ СОШ № 17; 

Семенычева Л. В., учитель химии МБОУ СОШ № 23; 

Маркина  Н.Н., учитель химии МБОУ СОШ № 31;. 

Математика 

Кутнякова Н.П., заведующий МК Управления образования, председатель 

комиссии 

Кручинина В.Б., учитель математики МБОУ СОШ № 32, секретарь 

комиссии 

Орловская Н.Н., учитель математики МБОУ СОШ № 1; 

Щербакова Е.А., учитель математики МБОУ СОШ № 2; 

Горелько А.Е.,  учитель математики МБОУ СОШ № 5; 



Чернышова Л.А., учитель математики МБОУ СОШ № 6; 

Мелентьева Н.А., учитель математики МБОУ «Лицей № 7» 

Молчанова Е.В.,  учитель математики МБОУ СОШ № 9; 

Донскова Л.И., учитель математики МБОУ СОШ № 11; 

Велигура Т.И.,  учитель математики МБОУ СОШ № 14; 

Веприкова Л.С., учитель математики МБОУ СОШ № 15; 

Шацкая Н..,  учитель математики МБОУ СОШ № 17; 

Лобарцева Н.В., учитель математики МБОУ СОШ № 19; 

Родина Л.И.,  учитель математики МБОУ СОШ № 20; 

Янченкова О.Г., учитель математики МБОУ СОШ № 23; 

Карпун Т.И., учитель математики МБОУ СОШ № 24; 

Шевченко Л.И.., учитель математики МБОУ СОШ № 31. 

География 

Руди Р.Н.,  учитель географии МБОУ СОШ № 10, председатель 

комиссии; 

Самойлова В.В., учитель географии МБОУ СОШ № 1, секретарь; 

Гордели О.Л., учитель географии МБОУ СОШ № 3; 

Шкуренко О.П., учитель географии МБОУ СОШ № 6; 

Буслаева Е.А., учитель географии  МБОУ СОШ № 9;  

Таменцева Е. Н., учитель географии МБОУ СОШ № 11; 

Сирота О. В., учитель географии МБОУ СОШ № 14; 

Мясникова И.Ф., учитель географии МБОУ СОШ № 15; 

Мрыхина Р.А., учитель географии МБОУ СОШ № 19;; 

Цветова Н.А., учитель географии МБОУ СОШ № 31; 

Симонова И.М., учитель географии МБОУ СОШ № 32. 

Физика 

Мануйленкова Л.А., методист МК Управления образования, 

председатель комиссии; 

Щепицева Н.А., учитель физики МБОУ СОШ № 19, секретарь комиссии; 

Рулева В.К., учитель физики МБОУ СОШ № 1; 

Немытова Т.Э., учитель физики МБОУ СОШ № 3;  

Проскуряков К.С.учитель физики МБОУ СОШ № 5; 

Рыжкина Е.П., учитель физики МБОУ СОШ № 6; 

Погодина А.В., учитель физики МБОУ «Лицей № 7»; 

Нагний Г.В , учитель физики МБОУ СОШ № 8;  

Глушкова Т.А., учитель физики МБОУ СОШ № 11; 

Кузнецова Т.П., учитель физики МБОУ СОШ № 14; 

Зинченко Т.Г., учитель физики МБОУ СОШ № 20; 

Свинухова Н.Ф., учитель физики МБОУ СОШ № 31; 

Варава Н.А., учитель физики МБОУ СОШ № 3; 

 



Приложение № 4 

                                                                                                                                              к приказу УО 

                                                                                   от 05.11.2020 № 581 

 

                                                                                                
Состав муниципальной комиссии  

 по проведению муниципального этапа 

 всероссийской олимпиады школьников  

 в 2020-2021 учебном году 

 

1. Кручинина В.Б.,  руководитель методического объединения учителей математики, учитель 

математики МБОУ СОШ № 32; 

2. Данилова Н.Е. ,учитель биологии    МБОУ СОШ № 9; 

3. Руди Р.Н., руководитель городского методического объединения учителей географии,   

экономики, учитель географии МБОУ СОШ № 10; 

4. Коротаева В.Я., руководитель городского методического объединения преподавателей – 

организаторов ОБЖ, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 19; 

5. Мельник З.Д., руководитель городского методического объединения классных руководителей,  

учитель немецкого, русского  языка и литературы МБОУ СОШ № 23; 

6.  Каменева Л.И., руководитель городского методического объединения учителей физической 

культуры, учитель физической культуры МБОУ СОШ № 10; 

7. Савельева Т.С., учитель истории МБОУ СОШ № 6 

8. Касьян Т.К., учитель истории МБОУ СОШ № 11; 

9 .Зимовейская Е.С., учитель английского языка  МБОУ СОШ № 11;  

10. Пугачева И.В., руководитель городского методического объединения учителей иностранного 

языка, учитель английского языка МБОУ «Лицей № 7»; 

11. Горяинова Е.В., руководитель городского методического объединения педагогов-специалистов 

(педагогов психологов, социальных педагогов, учителей-логопедов), педагог-психолог МБОУ 

СОШ № 5 ; 

12. Мурадьян С.Е., руководитель городского методического объединения учителей технологии, 

учитель технологии МБОУ СОШ № 3 им. атамана М.И.Платова; 

13 Филлипова О.Ю., руководитель  сектора  учителей ИЗО и черчения городского методического 

объединения  учителей  предметной области «Искусство» (МХК), учитель ИЗО и черчения  МБОУ 

«Лицей № 7»; 

14. Мартынова С.И., руководитель городского методического объединения учителей дисциплин 

предметной области «Искусство» (ИЗО, МХК, музыка) учитель музыки  и МХК   МБОУ СОШ № 

3 им. атамана М.И.Платова; 

15. Финенко В.А., руководитель городского методического объединения учителей биологии, 

учитель биологии МБОУ СОШ № 32; 

16. Буслаева Е.А., учитель географии  МБОУ СОШ № 9;  

17. Карпун Т.И., учитель математики МБОУ СОШ № 24; 

18 Зерщикова М.В., учитель русского языка МБОУ СОШ № 8; 

19. Глухова Е.А., психолог МБОУ СОШ № 1; 

20.Романенко Е.Б., учитель МХК МБОУ СОШ № 20; 

21. Кожушкова Т.Ю., учитель информатики МБОУ СОШ № 3; 

22 .Попова Г.В., учитель-логопед  МБОУ СОШ № 31; 

23. Янченкова О.Г., учитель математики МБОУ СОШ № 23; 

24 .Ермакова Н.А., учитель биологии МБОУ СОШ № 12; 

25. Кислякова Г.Г., учитель истории МБОУ СОШ № 24; 

26. Фоменко С.В. учитель литературы МБОУ СОШ № 20; 

27. Ларионова Ю.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 22; 

28. Алехина Н.Л., психолог МБОУ СОШ № 19; 



29.Власова Е.Е., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 2; 

30.Синишина Е.К., учитель технологии МБОУ СОШ № 22; 

31..Рец  Н. И., учитель русского языка  МБОУ СОШ № 19 ; 

32.Шелудякова И.В., учитель истории МБОУ СОШ № 5; 

32.Бурлуцкая  Т М., .психолог МБОУ СОШ № 15; 

33.Сергеева Л.С., учитель технологии МБОУ СОШ № 25 

 

                                                                                                                              Приложение № 5 

                                                                                                                    к приказу  УО № 581 

                                                                                                                             от 05.11.2020  

 

 

Форма 2* 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

о присуждении призовых мест 
(заполняется секретарями муниципальных олимпиадных комиссий, протокол  направляет в 

методический кабинет  председатель комиссии) 

предмет___________________________ 

  __________2020 г.                                            город  Новочеркасск 

 

 Ф.И.О. 

(полностью) 

Место работы Должность Ученая 

степень 

Председатель жюри     
 

Члены жюри 
    

    

    

    

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 

Дата 

рождения 

Класс Образовательное 

учреждение 

Результат  

(балл) 

Тип 

диплома 

       

       

       

       

 
Председатель жюри: 

Члены жюри:                                                                                                        (подписи) 

(м.п.) 

Примечание: заполняется в MicrosoftWord, сдается в методический кабинет Управления 

образования (пл. Дворцовая,6 ) в 2-х экземплярах  на бумажном носителе с «живыми» подписями 

и «мокрой»  печатью и в электронном виде



 

Форма 3.1.* 

Список участников* муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 по _____________________________ класс___________ 

_______________________________________ 
(дата проведения муниципального этапа) 

_________________________________________________________ 

(место проведения) 

 

№ Фамилия Имя Отчество Пол Дата 

рождени

я 

Гражда

нство 

ОВЗ Код 

общеобр

азовател

ьного 

учрежде

ния 

Полное 

название 

общеобраз

овательног

о 

учреждени

я по Уставу 

 

Уровень 

(класс) 

обучения 

Тип 

диплома 

Результат 

(балл) 

             

             

 

 

Руководитель  муниципального органа  

осуществляющего управление 

в сфере образования                               _________________________________________(подпись) 

(м.п.)    

 

Примечание: * Предоставляется руководителями предметных комиссий 

 
Список участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников формируется по результатам школьного этапа, расположенным в порядке их убывания.  

В предметах с раздельным рейтингом список участников муниципального  этапа предоставляется отдельно по классам.  

В графе «Тип диплома» делается запись «победитель» или «призер».или «участник» 

Код общеобразовательного учреждения – код из справочника образовательных организаций государственного бюджетного учреждения Ростовской области 

«Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» 

Если обучающийся не награжден дипломом победителя или призера, в графе «Тип диплома» ничего не пишется. 

                              Заполняется в   Microsoft Excel, сдается в методический кабинет Управления образования  в электронном виде по e-mail:                              gmk_uo_novoch@mail.ru . 

mailto:gmk_uo_novoch@mail.ru


Форма 4 

Информация об учителях – наставниках, подготовивших победителей и призеров  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 по __________________________________ 

город (район) _________________________ 

 
№ Ф.И.О.наставника 

(полностью) 

Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

Предмет Образование Ученая 

степень 

Звание Место 

работы 

Должность Стаж 

1.          

2.          

 

 

Примечание: Предметными комиссиями заполняется в Microsoft Word, сдается в методический кабинет Управления образования  

в электронном виде по e-mail: gmk_uo_novoch@mail.ru после определения победителей и призеров олимпиады.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gmk_uo_novoch@mail.ru


Форма 5 

 

Количественные данные об участниках из 4-х классов в школьном этапе   всероссийской олимпиады 

школьников  
     в 2020-2021 учебном году 
    

  
Кол-во участников (чел) 

Количество 

победителей (чел.) 

Количество  

призеров (чел.) 

    всего 1 2 3 всего 1 2 3 всего 1 2 3 
    Математика                         
    Русский язык                         

    1 Количество человек с ограниченными возможностями здоровья 

           2 Количество детей из городских школ 

              3 Количество детей из сельских школ 

               

 

Примечание: заполняется в Microsoft Excel, сдается в государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Ростовский 

областной центр обработки информации в сфере образования» в электронном виде. 

 

 

Количественные данные об участниках школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

 в 2020-2021 учебном году 

Наименование 

территории 

Школьный этап Муниципальный этап 

Кол-во участников 

(физических лиц)* 

Кол-во победителей и 

призеров (чел.) 

Кол-во участников 

(физических лиц)* 

Кол-во победителей и 

призеров (чел.) 

всего 1 2 3 всего 1 2 3 всего 1 2 3 всего 1 2 3 

МБОУ СОШ № (всего 

по всем предметам)  
                                

 

1 Количество человек с ограниченными возможностями здоровья 

           2 Количество детей из городских школ 

              3 Количество детей из сельских школ 

              



 

* Обучающийся, принявший 

участие в данном этапе 

олимпиады по нескольким 

предметам, учитывается 1 раз 
                

      
                                                                                                                                                                                                                        Приложение 6                                                                                                                                                                                                                                                

 к приказу УО№ 581 

 от 05.11.20 

                                                                                                                                                                                                                                                

 

1. Победителем олимпиады признается участник олимпиады, набравший 80% и выше от максимально возможного количества баллов.; 

Определяется по 1-му победителю по каждому учебному предмету в каждой возрастной группе,  

2. Призерами олимпиады признаются участники олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем, по учебному предмету в 

каждой возрастной группе, набравшие не менее 65% от максимального количества баллов. Квота  (на призовые места) от общего числа 

принявших участие в олимпиаде не должна превышать 25%; 

3. В случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя или призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов 

решение принимает Оргкомитет олимпиады; 

4.Учащийся заявленный в списках, но не принявший  участие в муниципальном этапе олимпиады в заключительный список не вносится. 

 

Стоит обратить внимание, что не все победители и призеры муниципального этапа олимпиады будут являться участниками 

регионального этапа олимпиады, однако все победители и призеры олимпиады считаются победителями и призерами данного этапа  

(муниципального) и подлежат награждению дипломами. 



 

Приложение № 7 

к приказу  Управления образования 

от 05.11.2020  № 581  

 

Состав апелляционной комиссии по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2020-2021 учебном году 

 

1. Дюжева Э.В., методист методического кабинета Управления образования 

2. Парфирьева М.В., заместитель директора МБОУ СОШ № 1 

3. Рыбалкина М.Л., заместитель директора МБОУ СОШ № 31 

 

Приложение № 8 

к приказу  Управления образования 

от  05.11.2020  № 581 

 

 

Порядок работы апелляционной   комиссии при  проведении муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021  учебном году 

 

I. Общие положения 

1. Апелляционная  комиссия при проведении муниципального этапа олимпиады 

создается для решения спорных вопросов, возникающих  при проведении  муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам и по результатам  

оценивания работ участников олимпиады. 

2. Апелляционная  комиссия в своей деятельности руководствуется Законом 

Российской Федерации «Об образовании», Порядком   проведения всероссийской олимпиады 

школьников.  

3. Апелляционная комиссия рассматривает:  

 вопросы организации муниципального этапа олимпиады; 

  конфликтные ситуации, связанные с оцениванием работ участников олимпиады. 

4. Сроки работы апелляционной  комиссии определяются на период проведения  

муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников.  

5. Апелляционная  комиссия рассматривает письменные апелляции участников  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам, не согласных с результатами проверки работ предметными комиссиями, поданных в её 

адрес, не позднее чем в 3-хдневный срок со дня официального их оглашения (итогового приказа). 

 

II. Апелляционная комиссия имеет право: 

 принимать к рассмотрению заявления установленного образца любого участника 

муниципального этапа олимпиады или законных его представителей; 

 принимать решение по каждому спорному вопросу, относящемуся к ее компетенции; 

 привлекать предметную олимпиадную комиссию для решения спорных вопросов  по 

оцениванию олимпиадных работ или организации проведения предметной олимпиады; 

 принимать решения об объективности оценивания работ участников  в течение трех 

дней с момента поступления заявления, если срок ответа не оговорен дополнительно заявителем; 

 рекомендовать, приостанавливать или отменять ранее принятое решение на основании 

проведенного изучения при согласии конфликтующих сторон. 

 

III. Члены апелляционной комиссии обязаны: 

 присутствовать на всех заседаниях  апелляционной комиссии; 



 принимать решение по заявленному вопросу открытым голосованием (решение 

считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии при присутствии 

не менее половины его членов); 

 принимать решение своевременно, если не оговорены дополнительные сроки 

рассмотрения заявления; 

 давать обоснованный ответ заявителю в устной или письменной форме в 10-дневный 

срок со дня подачи заявления. 

 

IV. Организация деятельности апелляционной комиссии 

1. Апелляционная  комиссия проводит свои заседания по мере поступления апелляций 

не позднее чем в 3-хдневный срок со дня подачи апелляции,  выносит свое решение и доводит его 

до сведения заинтересованных лиц.  

2. На заседание апелляционной комиссии могут быть приглашены заявители,  

законные представители  и другие заинтересованные лица по желанию самого заявителя   с правом  

только совещательного голоса. 

3. Заседания апелляционной  комиссии оформляются протоколом с подписями всех 

присутствующих членов   комиссии. 

4. В случае разногласий между членами комиссии в оценке олимпиадной работы 

ученика, вопрос решается большинством голосов с обязательной записью в протоколе особого 

мнения членов комиссии, не согласных с решением большинства. 

5. На основании протокола апелляционной  комиссии  секретарем готовится 

официальный ответ, один экземпляр которого передается  заявителю (лично или по почте с 

уведомлением о получении)  
 

 


